

令和 3 年度事業報告・決算報告書 (第 20 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 31 日

公益財団法人幕別町農業振興公社

北海道中川郡幕別町字新和 162 番地 128

■ 目次

1 事業報告書

- (1) 農業の担い手の確保・育成に関する事業（公益目的事業1）
 - ① アカデミー研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 1
 - ② グリーンパートナー対策事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 3
 - ③ 農業者研修事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
- (2) 農地の流動化に関する事業（公益目的事業2）
 - ① 担い手農地利用調整事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 6
 - ② 農地中間管理事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8
- (3) その他事業
 - ① 農業情報提供事業・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 8
- (4) 理事会・評議員会・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 9

2 決算報告書

- (1) 貸借対照表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10
- (2) 貸借対照表内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11
- (3) 正味財産増減計算書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 12
- (4) 正味財産増減計算書内訳表・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 14
- (5) 財産目録・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 16
- (6) 財務諸表に関する注記・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17
- (7) 監査報告書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 19

【公益目的事業】

1 農業の担い手の確保・育成に関する事業

(1) アカデミー研修事業

「まくべつ農村アカデミー」は、将来の幕別町を担う農業者を育成することを目的に平成7年度から開設し、新規参入希望者（フロンティア）、後継者（ニューファーマー）、経営者（リーダー）、短期研修生を受入れ、令和3年度は、研修生22人に対し、下記研修等を行った。

なお、令和3年度末でアカデミー研修を修了した者は、301人となった。

○ 令和3年度アカデミー研修事業実績

研修コース	在校生数	研修開催回数	延べ参加人数
リーダー	6人	12回	5人
ニューファーマー	12人	18回	44人
フロンティア	0人	0回	0人
短期研修	4人	18回	24人
合計	22人	48回	73人

○ 研修生支援事業実績

区分	件数
大型特殊免許及びけん引免許取得費助成	2件
北海道立農業大学校研修受講費助成	1件

○ 事業実施経過

No.	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月26日	アカデミー入校式、ガイダンス	8 人	リーダー1人、ニューファーマー4人、短期3人
2	5月	第1回農産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	10 人	リーダー1人、ニューファーマー8人、短期1人
3	5月	第1回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	4 人	ニューファーマー1人、短期3人
4	6月	第2回農産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	10 人	リーダー1人、ニューファーマー8人、短期1人
5	6月	第2回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	4 人	ニューファーマー1人、短期3人
6	8月	第3回農産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による実地研修)	1 人	ニューファーマー1人
7	10月	第3回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクール合同講座)	2 人	短期2人
8	11月	第4回畜産基礎講座 (南十勝アグリスクールオープン講座合同講座)	4 人	ニューファーマー1人、短期3人
9	12月	簿記講座① (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	2 人	ニューファーマー2人
10	12月	簿記講座② (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	2 人	ニューファーマー2人
11	1月24日	テーマ「地に足の付いた農業経営」 (農村ゼミナール特別講座)	2 人	短期2人
12	1月26日	パソコン農業簿記講座 (一般農業者向け研修との合同講座)	1 人	ニューファーマー1人
13	1月27日	パソコン農業簿記講座 (一般農業者向け研修との合同講座)	1 人	ニューファーマー1人
14	2月2日	農業税制講座	4 人	ニューファーマー2人、短期2人
15	2月	第4回農産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	9 人	リーダー1人、ニューファーマー8人
16	2月	第5回畜産基礎講座 (ヤングファーマーズ'合同による通信講座)	3 人	ニューファーマー1人、短期2人
17	3月	馬鈴しょ栽培講習会(Web配信)	2 人	ニューファーマー2人
18	3月23日	修了式	4 人	リーダー1人、ニューファーマー1人、短期2人

(2) グリーンパートナー対策事業

本町農業の担い手の配偶者確保を図るため、次のとおり交流会等を開催した。

○ クラブアップル事業（男性20～35歳、女性20～35歳対象）

実施日	内 容	参加人数		
		男	女	計
令和3年7月19日	夏季交流会 スポーツ交流会 ※女性の参加申込がないため、中止	0	0	0
令和4年2月12日	冬季交流会Ⅱ オンライン交流会(Zoom) ※当初、対面式交流を予定していたが、新型コロナウイルス感染症拡大により変更 ※小規模交流会との合同開催	3	4	7
計		3	4	7

※例年12月に開催している冬季交流会Ⅰは、新型コロナウイルス感染症拡大のため、開催を見送った。

○ 小規模交流会 農コン（男性30～49歳、女性30～40歳対象）

実施日	内 容	参加人数		
		男	女	計
令和3年12月17日	冬季交流会Ⅰ オンライン交流会(Zoom)	3	3	6
令和4年2月12日	冬季交流会Ⅱ オンライン交流会(Zoom) ※当初、対面式交流を予定していたが、新型コロナウイルス感染症拡大により変更 ※クラブアップルとの合同開催	3	4	7
計		6	7	13

○ 南十勝(幕別町・大樹町・更別村・中札内村・広尾町)合同交流会事業

実施日	内 容	参加人数		
		男	女	計
令和4年2月7日	南十勝夢街道 婚活力アップセミナー (オンライン研修)	11(6)		11(6)

※参加人数のうち、括弧内は幕別町からの参加人数

○ ガチコン開催（参加資格：十勝19市町村独身農業従事者）

※民間企業による企画・運営

実施日	内 容	参加人数		
		男	女	計
令和3年8月21日	芽室町内 新嵐山荘でのレストラン婚活 (男性34～49歳、女性28～42歳対象)	10(0)	8	18(0)
令和3年8月22日	芽室町内 新嵐山荘でのレストラン婚活 (男性20～39歳、女性20～35歳対象)	7(1)	8	15(1)
令和3年12月25日	帯広市内レストランでのゲーム交流会 (男性20～45歳、女性20～44歳対象)	10(0)	8	18(0)
計		27(1)	24	51(1)

○ 個別紹介

メールや交流会時のアンケートで個別紹介を希望された女性を独身農業者に紹介

女性からの 申出人数	内 数	
	個別紹介に至った人数	男性への個別紹介延べ件数
17人	6人	10件

○ 魅力アップ講座

開催日時	内 容	参加人数
令和4年2月7日	婚活力アップセミナー 『モテる！×成功！』のひけつ	6人

※南十勝合同交流会事業との合同開催

○ 成婚記念品贈呈

令和3年度成婚カップル 3組（うち当事業による成婚組数 0組）

○ 独身農業者数

令和3年4月1日現在における20歳以上50歳未満の独身農業者数90人
（うち35歳以上35人～全体の約39%）

○ 事業実施経過

No.	開催月日	内 容	参加人数	備 考
1	4月19日	第1回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	事業報告・決算及び事業計画・予算
2	4月28日	第1回クラブアップル役員会	6 人	役員改選及び事業計画
3	5月26日	第1回つながるカフェ(オンライン)	4 人	道内婚活事業担当者意見交換会
4	7月12日	第2回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	2 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
5	7月17日	クラブアップル夏季交流会	0 人	※女性の参加申込がないため、中止
6	7月21日	第2回つながるカフェ(オンライン)	3 人	道内婚活事業担当者意見交換会
7	8月21日	ガチコン(芽室町)	0 人	(参考)民間企業企画・運営開催
8	8月22日	ガチコン(芽室町)	1 人	(参考)民間企業企画・運営開催
9	9月27日	第3回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	2 人	南十勝夢街道農業青年交流会打合せ
10	9月29日	第3回つながるカフェ(オンライン)	3 人	道内婚活事業担当者意見交換会
11	10月25日	第2回クラブアップル役員会	6 人	冬季交流会打合せ
12	11月17日	全道グリーンアドバイザー研修会(オンライン)	4 人	
13	11月24日	第4回つながるカフェ(オンライン)	3 人	道内婚活事業担当者意見交換会
14	12月8日	第1回婚活支援者向けオンラインセミナー	2 人	
15	12月17日	第1回小規模交流会 農コン	6 人	オンライン交流会(zoom)
16	12月20日	第3回クラブアップル役員会	6 人	冬季交流会打合せ
17	12月21日	第4回南十勝農業担い手推進員連絡協議会	3 人	南十勝夢街道婚活力アップセミナー打合せ
18	12月25日	ガチコン(帯広市)	0 人	(参考)民間企業企画・運営開催(中止)
19	1月19日	第2回婚活支援者向けオンラインセミナー	2 人	
20	1月25日	第5回つながるカフェ(オンライン)	3 人	道内婚活事業担当者意見交換会
21	2月7日	南十勝夢街道 婚活力アップセミナー	6 人	オンライン研修
22	2月12日	クラブアップル冬季交流会Ⅱ・小規模交流会 農コン冬季交流会Ⅱ	7 人	オンライン交流会(zoom)
23	2月22日	北海道結婚応援フォーラム	3 人	
24	3月15日	第6回つながるカフェ(オンライン)	3 人	道内婚活事業担当者意見交換会
25	3月17日	第3回婚活支援者向けオンラインセミナー	2 人	
26	3月25日	グリーンパートナー事業連絡会議		新型コロナウイルス感染拡大防止のため、書面協議

(3) 農業者研修事業

農業者を対象としたパソコン研修等を実施。

開催日時	内容	延べ参加人数
令和4年1月26日 ～1月27日	パソコン講座（農業簿記）	12人

2 農地の流動化に関する事業

(1) 担い手農地利用調整事業

効率的で安定的な農業経営体の育成のため、農地利用調整会議を開催し、流動化を図り農地の利用集積を進めた。

○ 農地売買等事業（賃貸借）

区分	件数	出し手 (実人数)	受け手 (実人数)	利用調整面積
新規	22件	13人	21人	140.9ha
更新	69件	50人	48人	257.5ha
計	91件	63人	69人	398.4ha

※公社保有量（令和3年度末現在） 486件 2,158ha（公社占有率9.6%）

○ 農地所有者代理事業（売買）、北海道農業公社への買入協議

区分	件数	出し手 (実人数)	受け手 (実人数)	利用調整面積
農業経営基盤強化 促進事業	19件	17人	16人	96.0ha
北海道農業公社へ の買入協議	12件	11人	11人	83.2ha
計	31件	28人	27人	179.2ha

○ 農地利用調整会議実施経過

会 議	開催月日	幕 別		札 内		忠 類		帯広大正		計		備 考
		売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	売買	賃貸	
第1～4回	4月20日		4							0	4	
第5・6回	4月21日			1	1					1	1	前提賃貸(1件)
第7～11回	4月22日					2	3			2	3	前提賃貸(1件) 一部不成立(1件)
第12・13回	5月17日					1	1			1	1	
第14回	5月19日	1								1	0	
第15回	5月20日				1					0	1	
第16回	6月17日			1						1	0	
第17回	7月19日					1				1	0	
第18・19回	8月23日		2							0	2	
第20・21回	9月17日					1	1			1	1	
第22～24回	10月19日					2	1			2	1	
第25・26回	10月21日			2						2	0	
第27～30回	11月18日	4								4	0	
第31回	11月22日			1						1	0	
第32～35回	12月16日	3	1							3	1	
第36・37回	12月17日					2				2	0	
第38回	12月20日			1						1	0	
第39～41回	1月17日					2	1			2	1	不成立(2件)
第42回	1月18日			1						1	0	
第43回	2月16日				1					0	1	
計		8	7	7	3	11	7	0	0	26	17	
合計		15		10		18		0		43		

(2) 農地中間管理事業

北海道農業公社が行う農地中間管理事業に係る業務の一部を行い、農地の利用集積を進めた。

- 農地中間管理事業 令和3年度実績なし

【その他事業】

1 農業情報提供事業

農地基本台帳の整備とともに、基礎データの整理を進め、より精度の高い地図情報の提供を図った。

- 気象情報アクセス件数（令和3年度実績 十勝農協連調べ）

区分	パソコン	FAX	携帯Web	スマホ	合計
幕別町農協	34,520件	292件	2,919件	30,372件	68,103件
札内農協	2,777件	433件	0件	8,201件	11,411件
忠類農協	323件	18件	1,496件	2,531件	4,368件
計	37,620件	743件	4,415件	41,104件	83,882件
前年度実績	42,178件	1,059件	4,925件	46,077件	94,239件
前年度比較	-4,558件	-316件	-510件	-4,973件	-10,357件
前年度比率	89.2%	70.2%	89.6%	89.2%	89.0%

- 実施経過

No.	開催月日	内 容	備 考
1	4月7日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
2	6月12日	POTEKA保守点検	(株)岩崎
3	6月19日	POTEKA保守点検	(株)岩崎
4	6月26日	POTEKA保守点検	(株)岩崎
5	9月10日	マッピングシステム運用に関する協議	北海航測(株)
6	1月7日	てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
7	1月11日	てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会
8	1月26日	てん蔵運用・点検に関する協議	日本気象協会

【理事会・評議員会】

○ 理事会の開催

会議	開催月日	内容	備考
第1回	令和3年4月1日	評議員会招集決議	書面決議
第2回	令和3年5月11日	令和2年度事業報告及び収支決算報告、令和3年度補正予算、評議員会招集決議	
第3回	令和3年5月17日	評議員会招集決議	書面決議
第4回	令和3年11月16日	令和3年度執行状況報告及び収支予算執行状況報告	
第5回	令和4年1月31日	評議員会招集決議	書面決議
第6回	令和4年3月8日	令和4年度事業計画及び事業予算、評議員会招集決議	

○ 評議員会の開催

会議	開催月日	内容	備考
第1回	令和3年4月1日	理事の選任	書面決議
第2回	令和3年5月17日	評議員の選任	書面決議
第3回	令和3年5月26日	令和2年度事業報告及び収支決算報告、令和3年度補正予算	
第4回	令和4年2月1日	理事の選任	書面決議
第5回	令和4年3月23日	令和4年度事業計画及び事業予算	

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	7,787,155	7,995,399	△ 208,244
流動資産合計	7,787,155	7,995,399	△ 208,244
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当預金	31,413,000	31,413,000	0
基本財産合計	31,413,000	31,413,000	0
固定資産合計	31,413,000	31,413,000	0
資産合計	39,200,155	39,408,399	△ 208,244
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,414,157	4,416,497	△ 2,340
預り金	28,650	26,457	2,193
流動負債合計	4,442,807	4,442,954	△ 147
負債合計	4,442,807	4,442,954	△ 147
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	34,757,348	34,965,445	△ 208,097
正味財産合計	34,757,348	34,965,445	△ 208,097
負債及び正味財産合計	39,200,155	39,408,399	△ 208,244

貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	公 1	公 2	他 1			
	農業担い手事業	農地流動化事業	農業情報事業			
I 資産の部						
1 流動資産						
現金預金	6,793,460	△ 560,917	3,077,717	△ 1,523,105		7,787,155
流動資産合計	6,793,460	△ 560,917	3,077,717	△ 1,523,105		7,787,155
2 固定資産						
(1) 基本財産						
基本財産引当預金	0	0	0	31,413,000		31,413,000
基本財産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
固定資産合計	0	0	0	31,413,000		31,413,000
資産合計	6,793,460	△ 560,917	3,077,717	29,889,895		39,200,155
II 負債の部						
1 流動負債						
未払金	23,365	8,370	4,113,340	269,082		4,414,157
預り金	133,380		0	△ 104,730		28,650
流動負債合計	156,745	8,370	4,113,340	164,352		4,442,807
負債合計	156,745	8,370	4,113,340	164,352		4,442,807
III 正味財産の部						
1 指定正味財産						
指定正味財産合計	0	0	0	0		0
2 一般正味財産	6,636,715	△ 569,287	△ 1,035,623	29,725,543		34,757,348
正味財産合計	6,636,715	△ 569,287	△ 1,035,623	29,725,543		34,757,348
負債及び正味財産合計	6,793,460	△ 560,917	3,077,717	29,889,895		39,200,155

正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	13,907	21,420	△ 7,513
基本財産運用益	13,907	21,420	△ 7,513
事業収益	153,075,270	157,204,570	△ 4,129,300
グリーンパートナー対策事業収入	35,000	0	35,000
農業者研修事業収入	5,000	0	5,000
担い手農地利用調整事業収入	153,035,270	157,204,570	△ 4,169,300
受取補助金等	12,659,379	13,096,517	△ 437,138
町補助金	8,363,000	8,669,000	△ 306,000
農協補助金	4,182,000	4,333,000	△ 151,000
農地中間管理事業委託金	114,379	94,517	19,862
雑収益	0	1,040,000	△ 1,040,000
雑収入	0	1,040,000	△ 1,040,000
経常収益計	165,748,556	171,362,507	△ 5,613,951
(2) 経常費用			
事業費	163,031,797	166,590,694	△ 3,558,897
給料手当	4,163,318	3,757,323	405,995
会議費	291,224	170,486	120,738
旅費交通費	141,900	197,270	△ 55,370
通信運搬費	74,121	69,388	4,733
参考図書費	11,184	11,184	0
消耗品費	182,627	156,631	25,996
印刷製本費	31,350	12,650	18,700
賃借料	153,035,270	157,311,922	△ 4,276,652
保険料	105,628	19,650	85,978
諸謝金	8,000	18,000	△ 10,000
負担金支出	310,500	264,000	46,500
助成金支出	160,955	150,000	10,955
委託費	4,265,800	4,243,800	22,000
雑費	92,320	87,490	4,830
報償費	157,600	120,900	36,700

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	2,924,856	4,541,855	△ 1,616,999
給料手当	284,490	545,424	△ 260,934
福利厚生費	360,253	325,776	34,477
旅費交通費	12,560	6,930	5,630
通信運搬費	298,544	333,302	△ 34,758
参考図書費	30,240	30,240	0
役務費	332,410	243,500	88,910
消耗品費	64,971	16,606	48,365
修繕費	127,744	94,710	33,034
印刷製本費	21,450	41,250	△ 19,800
燃料費	485,897	278,308	207,589
賃借料	641,907	995,417	△ 353,510
保険料	131,670	95,340	36,330
租税公課	111,300	88,700	22,600
負担金支出	2,500	2,500	0
委託費	0	445,060	△ 445,060
車両運搬具	0	937,902	△ 937,902
雑費	18,920	60,890	△ 41,970
経常費用計	165,956,653	171,132,549	△ 5,175,896
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 208,097	229,958	△ 438,055
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 208,097	229,958	△ 438,055
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 208,097	229,958	△ 438,055
一般正味財産期首残高	34,965,445	34,735,487	229,958
一般正味財産期末残高	34,757,348	34,965,445	△ 208,097
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	34,757,348	34,965,445	△ 208,097

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部取引 消去	合 計
	公1 農業担い手事業	公2 農地流動化事業	小計	他1 農業情報事業			
I 一般正味財産増減の部							
1 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益					13,907		13,907
基本財産利息収入					13,907		13,907
事業収益	40,000	153,035,270	153,075,270				153,075,270
グリーンパートナー対策 事業収入	35,000		35,000				35,000
農業者研修事業収入	5,000		5,000				5,000
担い手農地利用調整事業 収入		153,035,270	153,035,270				153,035,270
受取補助金等	4,634,000	1,184,379	5,818,379	3,635,000	3,206,000		12,659,379
町補助金	3,089,000	713,000	3,802,000	2,423,000	2,138,000		8,363,000
農協補助金	1,545,000	357,000	1,902,000	1,212,000	1,068,000		4,182,000
農地中間管理事業委託金		114,379	114,379				114,379
経常収益計	4,674,000	154,219,649	158,893,649	3,635,000	3,219,907		165,748,556
(2) 経常費用							
事業費	4,677,785	154,240,672	158,918,457	4,113,340			163,031,797
給料手当	3,269,822	893,496	4,163,318				4,163,318
会議費	291,224		291,224				291,224
旅費交通費	29,250	112,650	141,900				141,900
通信運搬費		74,121	74,121				74,121
参考図書費	11,184		11,184				11,184
消耗品費	164,302	18,325	182,627				182,627
印刷製本費	1,100	30,250	31,350				31,350
賃借料		153,035,270	153,035,270				153,035,270
保険料	105,628		105,628				105,628
諸謝金	8,000		8,000				8,000
負担金支出	310,500		310,500				310,500
助成金支出	160,955		160,955				160,955
委託費	154,000		154,000	4,111,800			4,265,800
雑費	14,220	76,560	90,780	1,540			92,320
報償費	157,600		157,600				157,600
管理費					2,924,856		2,924,856
給料手当					284,490		284,490
福利厚生費					360,253		360,253
旅費交通費					12,560		12,560

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計			収益事業等会計	法人会計	内部 取引 消去	合 計
	公 1 農業担い手事業	公 2 農地流動化事業	公益小計	他 1 農業情報事業			
通信運搬費					298,544		298,544
参考図書費					30,240		30,240
役務費					332,410		332,410
消耗品費					64,971		64,971
修繕費					127,744		127,744
印刷製本費					21,450		21,450
燃料費					485,897		485,897
賃借料					641,907		641,907
保険料					131,670		131,670
租税公課					111,300		111,300
負担金支出					2,500		2,500
雑費					18,920		18,920
経常費用計	4,677,785	154,240,672	158,918,457	4,113,340	2,924,856		165,956,653
評価損益等調整前当期 経常増減額	△ 3,785	△ 21,023	△ 24,808	△ 478,340	295,051		△ 208,097
評価損益等計	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 3,785	△ 21,023	△ 24,808	△ 478,340	295,051		△ 208,097
2 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 3,785	△ 21,023	△ 24,808	△ 478,340	295,051		△ 208,097
一般正味財産期首残高	6,640,500	△ 548,264	6,092,236	△ 557,283	29,430,492		34,965,445
一般正味財産期末残高	6,636,715	△ 569,287	6,067,428	△ 1,035,623	29,725,543		34,757,348
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	6,636,715	△ 569,287	6,067,428	△ 1,035,623	29,725,543		34,757,348

財産目録

令和4年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
預金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金	7,359,385
	忠類農協本所	運転資金	0
	幕別町農協本所	賃料精算口	0
	札内農協本所	賃料精算口	427,770
	帯広大正農協本所	賃料精算口	0
	忠類農協本所	賃料精算口	0
未収金			0
流動資産合計			7,787,155
(固定資産)			
基本財産	定期預金 幕別町農協本所	公益目的事業を行うために	10,000,000
	札内農協本所	必要な業務の用に供する財	9,200,000
	帯広大正農協本所	産で運用益を管理費の財源	5,629,000
	忠類農協本所	として使用している。	6,584,000
固定資産合計			31,413,000
資産合計			39,200,155
(流動負債)			
未払金	普通預金 幕別町農協本所	運転資金（臨時職員賃金、 委託料等3月末で金額確定 した経費）	4,414,157
預り金	幕別町農協本所	アドバイザー、臨時職員所得税 臨時職員保険料等	28,650
流動負債合計			4,442,807
負債合計			4,442,807
正味財産			34,757,348

附属明細書

1 基本財産の明細

基本財産の明細は、財務諸表に関する注記に記載している。

財 務 諸 表 に 関 す る 注 記

- 1 継続事業の前提に関する注記 記載する事項はありません。
- 2 重要な会計方針 記載する事項はありません。
- 3 会計方針の変更 該当ありません。
- 4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

単位：円

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	31,413,000			31,413,000
合計（基本金）	31,413,000			31,413,000

- 5 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

単位：円

科 目	当期末残高	（うち指定正味財産からの充当額）	（うち一般正味財産からの充当額）	（うち負債に対応する額）
基本財産				
定期預金	31,413,000		31,413,000	
合計（基本金）	31,413,000		31,413,000	

- 6 担保に供している資産

該当ありません。

- 7 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

- 8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当ありません。

- 9 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

10 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益
該当ありません。

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当ありません。

12 基金及び代替基金の増減額及び残高
該当ありません。

13 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当ありません。

14 関連当事者との取引の内容
該当ありません。

15 キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
該当ありません。

16 重要な後発事象
該当ありません。

17 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の状況を明らかにするために必要な事項

単位：円

科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	7,995,399	7,787,155
未 収 金		
仮 払 金		
前 払 金		
合 計	7,995,399	7,787,155
未 払 金	4,416,497	4,414,157
預 り 金	26,457	28,650
仮 受 金		
合 計	4,442,954	4,442,807
次期繰越収支差額	3,552,445	3,344,348

監 査 報 告 書

令和3年度公益財団法人幕別町農業振興公社の収入支出に関し、預金残高、関係帳簿及び証拠書類について監査を行ったところ、本決算は適正なものと認めます。

令和4年4月28日

監 事 合 田 利 信 

監 事 杉 本 悟 